Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛ ЕНИ Е

от 01OK1DJU____ ___________________

Об утверждении Положения об отделе по
физической культуре и спорту,
молодежной политике . администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области .

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский городской
округ Оренбургской, области, на основании решения Совета депутатов
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области
от 23.12.2020 № 25 «О внесении изменений в решение Сорочинского городского
Совета депутатов от 30.03.2015 № 382 «Об утверждении структуры администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области», администрация
Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Утвердить Положение об отделе по физической культуре и спорту,
молодежной политике администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит

размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской
округ Оренбургской области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в' дело, Федоровой Т.В., Отделу по физической культуре и спорту, молодежной
политике, .Ярцевой М.А., Елисеевой М.А., Аношину В.В., прокуратуре.

http://sorochinsk56.ru

Приложение
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от ОШЛМ >

Положение
об отделе по физической культуре и спорту, молодежной политике

администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области

1. Общие положения

1.1. Отдел по физической культуре и спорту, молодежной политике
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области (далее -
Отдел), является структурным подразделением администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области, проводящим молодежную политику и
политику в области физической культуры и спорта на территории Сорочинского
городского округа Оренбургской области.

1.2. Отдел не имеет статуса юридического лица, может иметь круглую печать с
наименованием отдела и наименованием администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области для заверения документов.

1.3. Отдел руководствуется в своей деятельности законодательными и
правовыми актами Российской Федерации, Оренбургской области, Уставом
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области
и настоящим Положением.

1.4. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами
местного самоуправления Сорочинского городского округа Оренбургской области,
общественными объединениями и иными организациями.

1.5. Отдел находится в непосредственном подчинении главы муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области и заместителя
главы администрации городского округа по социальным вопросам администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области в соответствии со
структурой администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области.

1.6. Местонахождение отдела: 461900, г. Сорочинск, ул. Карла Маркса, д. 9
каб.12.

2. Основные задачи

Отдел в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации в пределах своей компетенции самостоятельно решает задачи, связанные
с реализацией молодежной политики и политики в области физической культуры и
спорта:

2.1. Определение приоритетных направлений молодежной политики и политики
в области физической культуры и спорта в Сорочинском городском округе
Оренбургской области на основе изучения проблем: молодежи и перспектив развития

округа; . . . У ..
2.2. Участие в реализации федеральных, областных, муниципальных программ

в области молодежной политики и в области физической культуры, и спорта;
2.3. Содействие созданию и координация деятельности организаций,

учреждений и объединений, реализующих молодежную политику и политику в
области физической культуры и спорта;

2.4. Разработка муниципальных программ, правовых актов по осуществлению
молодежной политики и политики в области физической культуры и спорта в округе
и обеспечение их реализации;

2.5. Удовлетворение потребностей граждан в физическом развитии посредством
организации и проведения спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных
мероприятий;

2.6. Развитие патриотизма и гражданственности подростков и молодежи,
духовно-нравственное и патриотическое воспитание молодого поколения
Сорочинского городского округа Оренбургской области;

2.7. Участие в оказании организационно-методической помощи
территориальным отделам Отдела по работе с сельскими территориями
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области по
вопросам молодежной политики и политики в области физической культуры и
спорта;

2.8. Участие в разработке и реализации программ по профилактике
без)шдзорности и правонарушений несовершеннолетних;

2.9. Создание условий для деятельности социально-ориентированных
некоммерческих организаций, оказывающих услуги в области физической культуры
и спорта посредством оказания финансовой и консультационной поддержки;

2.10. Популяризация добровольчества (волонтерства) на территории
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области,
повышение добровольческой (волонтерской) социальной активности населения,
вовлечение его в общественно-полезную добровольческую (волонтерскую)
деятельность для участия в решении проблем общества;

2.1 1. Создание условий для участия команд во всероссийских,
международных, областных и муниципальных соревнованиях и повышение
эффективности работы учреждений спортивной направленности, осуществляющих
спортивную подготовку.

3. Организация работы отдела

3.1. Отдел структурного деления не имеет.
3.2. Отдел возглавляет начальник.
3.3. Начальник Отдела назначается на должность и освобождается от должности

распоряжением главы муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области;

3.4. Специалисты Отдела назначаются и освобождаются от должности
распоряжением главы муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области по согласованию с заместителем главы администрации
городского округа по социальным вопросам администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

3.5. Работа Отдела ведется в соответствии с настоящим Положением.

4. Полномочия отдела

Отдел в соответствии с возложенными на него задачами вправе:

4.1. Принимать решения по вопросам, входящим в его компетенцию;
4.2. Вносить на рассмотрение главы муниципального образования

Сорочинский городской округ Оренбургской области, заместителей главы
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области,
начальников территориальных отделов предложения по реализации молодежной
политики и политики в области физической культуры и спорта;

4.3. Участвовать в разработке комплексных программ социально-
экономического развития Сорочинского городского округа Оренбургской области,
формировании бюджета округа в части расходов на молодежную политику,
физическую культуру и спорт;

4.4. Подготавливать проекты распоряжений и постановлений главы
Сорочинского городского округа Оренбургской области по вопросам физической
культуры, спорта и молодежной политики на территории Сорочинского городского
округа Оренбургской области;

4.5. Участвовать в работе коллегий с территориальными отделами
Сорочинского городского округа Оренбургской области при рассмотрении
вопросов, относящихся к вопросам молодежной политики и политики в области
физической культуры и спорта;

4.6. Запрашивать и получать от учреждений, организаций независимо от их
ведомственной принадлежности необходимую информацию по вопросам,
относящимся к компетенции отдела;

4.7. Содействовать через органы местного самоуправления работе
государственных и общественных организаций, занимающихся развитием
физической культуры и спорта, включая дошкольные, школьные и внешкольные
учреждения дополнительного образования, учебные заведения и организации по
местожительству населения;

4.8. Осуществлять материальное и финансовое обеспечение участия в
му н и ци п ал ьных, областных, всероссийских физкультурно-оздоровительных и
спортивно-массовых мероприятиях соревнованиях по видам спорта, мероприятиях в
области молодежной политики в пределах выделенных средств бюджета
Сорочинского городского округа Оренбургской области;

4.9. Проводить консультации, совещания, конференции, семинары по
вопросам, отнесенным к компетенции отдела;

4.10. Запрашивать и получать в установленном порядке сведения,
необходимые для принятия решений по вопросам установленной сферы
деятельности;

4.11. Владеть, пользоваться и распоряжаться закрепленным за отделом
имуществом в установленном порядке;

4.12. Отдел может быть наделен главой муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области другими правами и
полномочиями.

Отдел обязан:

4.13. Участвовать в разработке прогнозов социально-экономического развития
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области;

4.14. Обеспечивать разработку и реализацию муниципальных программ
(подпрограмм) в области молодежной политики и политики в области физической
культуры и спорта;

4.15. Обеспечивать организационно-методическое взаимодействие с органами
местного самоуправления, оказывать консультативную помощь по вопросам,
относящимся к компетенции отдела;

4.16. Организовывать и осуществлять мероприятия' муниципального характера
по работе с детьми и молодежью;

4.17. Обеспечивать условия для развития на территории муниципального
образования физической культуры и массового спорта, организовывать и проводить
официальные физкультурно-оздоровительные и спортивные мероприятия
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области;

4.18. Создавать условия для гражданского становления, духовно
нравственного и патриотического воспитания детей и молодежи;

4.19. Осуществлять подготовку и проведение торжественных и праздничных
мероприятий, посвященных государственным и профессиональным праздникам,
памятным датам, дням воинской славы, относящихся к компетенции отдела;

4.20. Содействовать развитию молодежного, детского и волонтёрского
движения в Сорочинском городском округе Оренбургской области, оказывать
поддержку деятельности детских, молодежных и волонтёрских общественных
объединений;

4.21. Разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению комплексного
развития физической культуры и спорта на территории Сорочинского городского
округа Оренбургской области;

4.22. Организовывать и проводить массовые мероприятия, спартакиады,
физкультурно-спортивные фестивали и другие мероприятия физкультурно-
оз до р о в ите л ь н о го характер а;

4.23. Осуществлять подготовку команд округа и отдельных спортсменов для
участия во всероссийских, международных, областных и муниципальных
соревнованиях;

4.24. Осуществлять контроль за поэтапным внедрением Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);

4.25. Координировать деятельность территориальных отделов Отдела по
работе с сельскими территориями администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области по организации и осуществлению мероприятий по работе с
детьми и молодежью, физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работе
по месту жительства населения;

4.26. Организовывать работу по предоставлению муниципальной услуги
«Постановка на учет молодых семей для участия в подпрограмме «Обеспечение
жильем молодых семей в Оренбургской области» государственной программы
«Стимулирование развития жилищного строительства в Оренбургской области»;

4.27. Организовывать работу по предоставлению муниципальной услуги
«Предоставление социальных выплат на приобретение (строительство) жилья
молодым семьям в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в
Оренбургской области»;

4.28. Организовывать работу по предоставлению муниципальной услуги

«Присвоение спортивных разрядов «второй спортивный разряд» и «третий
спортивный разряд» спортсменам»;

4.29. Организовывать работу по рассмотрению обращений граждан по
вопросам компетенции отдела;

4.30. Обеспечивать реализацию мероприятий, направленных на формирование
и развитие системы информационного обеспечения молодежи;

4.31. Участвовать в организации отдыха детей и молодежи в каникулярное
время;

4.32. Участвовать в пределах своей компетенции в индивидуальной
профилактической работе с несовершеннолетними и семьями, находящимися в
социально опасном положении;

4.33. Создавать условия для подготовки повышения квалификации
специалистов, работающих с молодежью;

4.34. Награждать призами, вымпелами, лентами чемпионов, медалями,
дипломами, кубками, грамотами победителей и призеров спортивных соревнований,
физкультурных работников, активистов объединений, специалистов по работе с
молодежью;

4.35. Организовывать сбор и анализ информации о реализации молодежной
политики в округе, статистической отчетности по физической культуре и спорту;

4.36. Участвовать в обнародовании в средствах массовой информации, сети
Интернет материалов, касающихся работы отдела в рамках действующего
законодательства и пределах компетенции;

4.37. Отчитываться о результатах своей деятельности перед главой
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области,
заместителем главы муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области по социальным вопросам;

4.38. Учитывать предложения структурных (функциональных) органов
администрации Сорочинского городского округа, территориальных отделов
администрации Сорочинского городского округа, общественных объединений при
подготовке постановлений, распоряжений главы муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области, других документов и
материалов;

4.39. Готовить в установленные сроки аналитические, информационные
материалы по вопросам своей деятельности;

4.40. Выполнять поручения главы муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области.